mouvons en Dieu et que donc nous nous perfectionnons au sein de notre bien, qui est la complaisance ou l'amour. On voit donc d'ores et déjà comment la charité doit intervenir au sein des vertus théologiques, puisque par elle se réalise proprement l'union à notre bien le plus haut, et donc c'est par la charité qu'intervient la plus haute perfection de la volonté, qui devra donc déterminer toutes les autres vertus dans leur acte²².

Par ces vertus, donc, nous sommes proprement des hommes divins, puisque nous participons directement de la nature divine, en laquelle nous nous mouvons et nous vivons.

Summa theologiae I^a II^{ae}, q. 68, a. 8, resp. :

« Respondeo dicendum quod, sicut ex supradictis patet, virtutes in tria genera distinguuntur, sunt enim quaedam virtutes theologicae, quaedam intellectuales, quaedam morales. Virtutes quidem theologicae sunt quibus mens humana Deo coniungitur ; virtutes autem intellectuales sunt quibus ratio ipsa perficitur ; virtutes autem morales sunt quibus vires appetitivae perficiuntur ad obediendum rationi. Dona autem spiritus sancti sunt quibus omnes vires animae disponuntur ad hoc quod subdantur motioni divinae. (...) Unde sicut virtutes intellectuales praeferuntur virtutibus moralibus, et regulant eas ; ita virtutes theologicae praeferuntur donis spiritus sancti, et regulant ea. Unde Gregorius dicit, in I Moral., quod neque ad denarii perfectionem septem filii (idest septem dona) perveniunt, nisi in fide, spe et caritate fuerit omne quod agunt. Sed si comparemus dona ad alias virtutes intellectuales vel morales, dona praeferuntur virtutibus. Quia dona perficiunt vires animae in comparatione ad spiritum sanctum moventem, virtutes autem perficiunt vel ipsam rationem, vel alias vires in ordine ad rationem. Manifestum est autem quod ad altiolem motorem oportet maiori perfectione mobile esse dispositum. Unde perfectiora sunt dona virtutibus. »

« Je réponds en disant que, comme il est patent d'après ce qui a été dit, les vertus se partagent en trois genres : en effet elles sont certaines des vertus théologiques, certaines intellectuelles, certaines morales. Les vertus théologiques sont celles par lesquelles l'âme humaine est unie à Dieu ; les vertus intellectuelles sont celles par lesquelles la raison est perfectionnée en elle-même ; les vertus morales sont celles par lesquelles l'appétit est perfectionné pour obéir à la raison. Quant aux dons du Saint-Esprit, c'est eux qui rendent toutes les facultés de l'âme capables de se soumettre à la motion divine. (...) C'est pourquoi,